4. Item, quandoquocumque corpus durum obviat molli, necesse est illud dividere, si sit impellentia vehemens : esto ergo quod cultellus obviat glorioso, aut ergo est durius cultello, aut cultellus penetrat : sed non est durius, cum sit carneum : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Corpus gloriosum est impassibile ab extrinseco omni genere actionis corruptentis.

Resp. ad arg. Dicendum quod corpus gloriosum est impassibile ab extrinseco omni genere actionis corruptentis. Hæc autem est duplex, scilicet per influentiam, sicut ignis comburit corpus; et per violentiam, sicut

q. XVI; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. XVII. — ² Anselm., *Prostog.*, c. XXV. — ³ Arist., *Phys.*, lib. III, cont. 31; lib. VI, cont. 69.

cultellus dividit. Prima non est in corpore glorioso, quia talis influentia, aut est secundum ordinem justitiæ, et hæc est in demonibus et peccatricibus animabus secundum ordinem justitiæ. sed in corpore glorioso non est talis passio, quia non meruit puniri; aut est secundum ordinem naturæ, et ista est solum quando patiens est talis naturæ, quod materia illa appetit esse sub alio actu: privatio enim est principium patiendi. Quoniam autem in corpore glorificato jam terminati sunt appetitus; ideo si gloriosum corpus poneretur in igne inferni, non læderetur.

1, 2 et 3. Et per hoc patet solutio ad duo prima, quia dæmon patitur secundum ordinem justitiæ, licet sit superior per naturam. Patet etiam illud, scilicet secundum quod obijcitur de terra, quia terra patitur; quia materia est rationem habens privationis.

Opin. al. Alia est actio per violentiam, et de hac dicunt aliqui quod non patitur, quia nemo est qui inferat; et si esset aliquis qui vellet inferre, corpus posset actionem illam declinare. Sed tunc secundum istam viam corpus Adam ante lapsum habuisset dotem impassibilitatis. Ponatur etiam per impossibile, quod cultellus applicetur ventri, aut venter resisit, aut non: si non, ergo patitur, et cultellus subintrat, et ita est passibile; si resistit, quæro per quam naturam. Et dicunt aliqui quod habet naturam quintæ essentiæ, quæ non est secabilis. nec divisibilis. Unde si juxta solem esset, et impingeret cultellum, non pertransiret, et non resisteret per naturam duri et mollis; sed quia caret duritia et mollietate, et passibilitate. Sed quia hoc difficile est intelligere, ideo dicendum quod corpus gloriosum non potest pati per violentiam corporis obviantis, quia omne corpus est pervium ei, et illud pertransit, sicut videbitur. Unde sicut si aliquis haberet cultellum crystallinum, non expelleret radium per ejus ic-

tum, imo radius penetraret, unde pateretur ab ipso; sic in proposito intelligendum corpus gloriosum penetrare cultellum.

4. Quod ergo dicitur omne continuum divisibile, intelligendum est de divisione mathematica; non de divisione naturali, de qua hic opponitur. Sic enim exponit Anselmus, quod istud intelligitur secundum intellectum, non secundum habitum.

SECTIO (a) II.

Consequenter quæritur de dote claritatis, de qua duo quærentur: primo quæritur de ipsa in se; secundo, in comparatione.

QUÆSTIO I.

An corpora gloriosa sint luminosa ¹.

Utrum corpora illa sint pervia, an colorata, an luminosa; quod autem sint pervia, videtur, Gregorius ², super illud ³: *Non adæquabitur. vel comparabitur ei aurum*, etc.: « Uniuscujusque mentem ab alterius oculis membrorum corpulentia non abseondet. » Ergo membrorum corpulentia visui non obstat: sed hoc non esset, nisi essent pervia: ergo, etc.

2. Item ratione videtur, quia plus subtiliatur corpus per gloriam, quam possit per naturam aut artem: sed natura et ars de obscuro facit pervium subtiliando, utpote de cinere vitrum: ergo multo fortius illa.

3. Item in visceribus corporis gloriosi est pulcherrima harmonia: sed hæc natura est delectare visum: ergo si corpora resurgunt in eadem dispositione, in qua possunt perfecte delectare, et hoc intus et extra, et hoc non possunt, nisi sint pervia; ergo, etc.

Sed quod sint colorata, videtur; quia dicit Augustinus, *de Civitate Dei* ⁴: « Omnis pulchritudo est partium convenientia cum

¹ Cf. S. Thomas, in *Suppl.* p. III, q. LXXXV, art. 1; et *IV Sent.*, dist. XLIV, q. 1, art. 4; *Scol.* *IV Sent.*, dist. XLIX, q. XIV; Richard., *IV Sent.*, dist. XLIX, art. 4, q. VI; Thom. Argent., *IV Sent.*, dist. XLIX, q. 1, art. 4; Steph. Bruief., *IV Sent.*, dist. XLIX, q. XVII;

Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. XLIX, q. XIX. — ² Greg., *Moral.*, lib. XXVIII, c. XXVII. — ³ *Job*, XXVIII, 17. — ⁴ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. XIX, n. 2.

(a) *Cat. edit.* ARTICULUS.

Ad opp.

Improb.

Fundam.

quadam coloris suavitate. » Sed corpora gloriosa erunt pulcherrima : ergo habebunt suavitatem coloris.

Item Philosophus ¹ dicit, quod color est extremitas perspicui in corpore terminato : sed corpora gloriosa sunt corpora terminata, cum sint eadem quae nunc, et habent naturam perspicui : ergo, etc.

Item ad hoc est ratio, quia ad colorem duo concurrunt, scilicet lux, et quatuor qualitates : sed ista sunt in corpore glorioso : ergo, etc.

Item ratione videtur, quia corpora gloriosa erunt objecta visus, non media videndi : ergo non erunt transparentia. Sed quod sint penitus luminosa, videtur ² : *Fulgurent sicut sol in regno*, etc. Si ergo sol nec pervius est, nec coloratus, ergo, etc.

Item seipsis videbuntur : ergo erunt luminosa, non colorata.

Item nobilior qualitas est pervietas quam color, et lux quam pervietas ; sed corpora illa erunt perfectissima inter corpora : ergo erunt potius luminosa.

CONCLUSIO.

Corpora gloriosa sunt colorata et luminosa, eo modo quo carbo ignitus est coloratus.

- Opin. 1. Resp. ad arg. Oportet omnes concedere quod corpora illa sint luminosa ; sed volunt aliqui quod simul sint luminosa et pervia, secundum aliam et aliam rationem : pervia, propter subtilitatem ; luminosa vero, ratione claritatis et fulgoris superadditi. Sed
- Improb. ista positio non est conveniens, quia si pervia essent, non terminarent visum, nec haberent distinctionem in partibus, et ita oculi non possent discerni a naso. Et iterum, magnitudo luminis non patitur corpus esse transparentis, ut patet in sole, in quo est luminis
- Opin. 2. aggregatio, et in candela. Alii voluerunt dicere, quod erunt simul luminosa, et colorata : colorata per naturam quatuor ele-

mentorum, et eorum qualitatem, ex quibus constat corpus humanum ; sed luminosa, ratione luminis superadditi. Nec hoc est inconveniens, ut dicunt, sicut patet in noctiluca, quae est corpus coloratum, ut patet in die ; sed lucens, ut patet in nocte. Et haec positio est convenientior, quia constat quod homines recognoscuntur in patria ; unde habebunt effigies quas habuerunt, et aspectus oculorum gloriosorum pervenient usque ad superficiem corporis illius splendentis, sicut ensis per multam tersionem non amittit colorem, sed ejus colori additur splendor : sic in proposito. Sicut etiam carbo per sui naturam alienius coloris est, adveniente autem igne efficitur luminosus, et tamen est coloratus, quia est ibi lux materia terrestri incorporata ; sic in proposito intelligendum, quod corpus resurgens per naturam suam habebit colorem, et claritas luminis superinduet ipsum sicut ignis carbonem. Concedendae igitur sunt rationes, quod corpora gloriosa sunt colorata et luminosa, secundum duplicem naturam, ut visum est.

1. Ad illud quod objicitur, quod corpulentia non obsistat menti, dicendum quod hoc non sequitur quod sunt pervia, quia non magis videtur mens per corpus pervium, quam per solidum ; sed hoc vult dicere, quia ita cogitationes et affectiones habebunt intus in corpore, ut sint patentes.

2. Ad illud quod objicitur, quod magis subtiliatur per gloriam, quam per naturam vel artem, dicendum quod non quaelibet subtilitatio facit pervietatem. Nam ubi est subtilitatio cum aggregatione luminis, non manet pervietas, ut patet in candela, sive in flamma ; et quia sic est in proposito, ideo, etc.